me quomodo ei placeam cujus me confiteor ' esse amicum K Jam prefatus stre-
nuus predicator Maximus dixit: Audi sanctissimum Regem, piissime rex, dicen­
tem: Accedite ad eum k et illuminamini et vultus vestri non erubescent; et 
alibi: Jacta cogitatum ' in Domino et ipse te enutriet; et Dominus in ewangel io: 
Venite ad me m qui laboratis et onerati etc. Ad hanc ergo racionem n compunctus 
rex ait: Die ergo, alme Pater, valde delector in tuis sermocinacionibus. Tune 
sanctissimus ille ait: Quamvis indigni, nostrum officium est ad adnunciandum, 
sed tuum est ad implendum °. Sit ergo eloquium nostrum sale conditum ut 
audiant mansueti et letentur et ut non vituperetur ministerium nostrum sermo-
nes nostri Deo adjuvante et divina auetoritate salutem tua proferentur P. Dilige 
hos qui recto sunt corde et ambulant simpHeiter coram Domino in omni boni-
tate et justitia et veritate. Te ipsum castum custodi et noli communicare peccatis 
alienis ut cum beato David securus dicas: Odivi congregacionem malignam <* 
et innocentes et recti adheserunt mihi; hoc enim faciens te ipsum salvum faciès 
et eos qui te audiunt. Nobis oportunum est ut tu juste vivas propter il lud quod 
propheta ait : Qualis f uerit doctor r civitatis, tales et habitatores civitatum. 

a. In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Cum regnaret in Burgundia pius rex 
Sigismundus féliciter, convocatis sexaginta episcopis totidemque comitibus, pridie kal. ma»i 
venit Agaunum quem locum sanctus Mauricius cum suis commilitonibus preciosi sui sanguinis 
effusione celebrem reddiderunt, ibique a predictis episcopis de salute anime sue consilium 
exposcens his verbis eos alloquitur: Audivi D. — b. dominici C. — fr. Deus C. — d, Mauximus, 
Genevensis D. — e. hoc enim C. —i /. convoeavi D. — Q. addiscatis C, edificetis D. — h. Ins­
truite D. — i. profiteor C. — /. famulum D. — A". Deum D. — I. cogitatum tuum CD. — m. 
me ommes C. — ". et honorati estis et ego vos reficiam. Ad hanc exortationem D. 
'». indigni simus, nostrum tarnen officium est annunciare tibi, sed tuum est adimplere 
D. — P. et ex divina auetoritate proferentur. Audi ergo beatissimum apostolum Paulum dicen­
tem : Exerce te ipsum ad pietatem, nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas vero 
ad omnia utilis est. Tunc vero rex promissionem habens vite que nunc est et future: pone 
Judicium seeundum apostolicam instruetionem super injustis et non subditis, impiis et pec-
catoribu8, scélérat i s et contaminatis, parrieidibus et matrieidibus, homieidis, fornicariis, 
masculorum coneubitoribus, plagariis, mendaeibus perjuris, et si quid est aliud sane doctrine 
adversatur que est seeundum ewangelium glorie beati Dei. Dilige D. — P. malignantium D. 
— r. rector C. 
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Hec et similia beato Maximo s dicente, rex et omnis populus qui cum eo 
erant suspirantes et Deo gratias agentes ', quia talem haberent instructorem 
qui omnem hesitanciam auferret a cordibus eorum, tunc sanctus Theodorus 
episcopus Sedunencium u ait: Instancia cordis mei est ut proferam sermonem 
vestri8 salubribus consiliis quid agendum sit de beatorum martirum thebeorum 
corporibus, id est Mauricii cum suis commilitonibus, qui pro Deo summo a 
Maximiano perempti sunt et inhumati jacent v. Nescio qui sit homo qui prevaleat 
seeundum mérita eorum singulis x fabricare ecclesias. Tunc omnes episcopi dixe-
runt : De cruore eorum locus iste sacer est « et electus. Uli exules fuerunt a 
patria, vitam mundi contempnentes, caduca respuentes, consanguinitatem z 

proximi non recogitantes, juventuti non parcentes pro Christi amore mortui sunt 
et per Christum sanetificati sunt. Tunc rex ob devocionem plenissimam lacrima-
bili voce prorupita: Utinam impietas mea mihi impedimentum non fecisset ut 
cum illis fuissem et oeeubuissem et socius fierem gaudio eorum. Sed nunc, 
auxiliante Deo, videte quomodo honorifice aeeipiant sepulturam. Inito concilio b 

ad regem dixerunt: Visum est nobis bonum esse ut c tantum quorum nomina 
nobis d comperta sunt, id est beatorum e Mauricii, Exuperii, Candidi, Victoris 
infra ambitum basilice quod clemencia regis ad hoc opus ornare jussit sepelian-
tur; reliqua vero corpora congerantur munitissimo loco atque aptissimo in 
uno condantur ne forte, quod absit, falsato ex eis furentur; et officium psallendi 
die noctuque indesinenter constituatur. 

Una cum rege omnibus placuit ut f virum sanetissimum in omnibus operibus 
bonis comprobatum in ipso loco Ymmemodum o constituèrent abbatem. Qui 
ipse accersitus a venerabilibus episcopis una cum sanetissimis viris, sancto Acivo 
et h sancto Ambrosio et sancto Probo et ceteris • viris sanetissimis qui ad hoc 
opus suseipiendum de monasterio Granensi vénérant. Hec episcopi inter se 
agitantes cum preclaro rege Sigismundo quam monachis régule institutionem i 
imponere deberent, quia propter illud institutum sit conservatum k, non potest 
ut cetera monasteria exercere opera, sanctus Victorius, urbis Gratinopolitane ' 
episcopus ait: Dixit m Salomon: Ubi plurima n sunt consilia maxima ° est salus. 

s. Mauximo D. — t, suspirantes Deo gratias agebant D. — ". Octodurensis C, 
urbis Sedunensium D. — v. ait: Vellem audire et agnoscere causa desiderii re[...] parati sumus 
jussionem ejus implere. Tunc clementissimus rex ait: Instancia cordis mei est ut vestris 
salubribus consiliis sermonen proferetis quid agere debeam de beatorum martirum Thebeo­
rum corporibus, id est beati Mauricii cum suis comilitonibus, quia pro Deo summo tot caterve 
a Mauximiano perempte sunt et inhumate jacent D. — *. singuli C. — V. sacer effectus est D. — 
z. cum 8anguinitatem D. — a. voce in hec verba prorupit D. — bm concilio C. —i c. ut hi C. <— 
d. nobis omis par C. — e. est Mauritii C. — /. ut omis par C. — 0. Ynemondum C. — h, et omis 
par C. — '. et sanctis C. — i. instituticionem B. — &. conservatum C. — i Gratianopolitane C. 
— ra. bonum esse ut dementia regis basilicam tantis martiribus dignam de regiis sumptibus cons-
truere precipiat et eorum tantum corpora quorum nomina... ambitum ipsius basilice decenter se-
peliantur; reliqua vero corpora munitissimo atque aptissimo sub ipsa basilica uno congerantur in 
loco et sub eximia custodia; custodes deputentur, ne forte, quod absit, falsatores ex eis furentur; 
ibique officium psallendi die noctuque indesinenter constituatur; et virum sanetissimum in omni­
bus operibus bonis comprobatum, Ynnemodum in ipso loco constituamus abbatem ; quia et ipse 
accersitus a venerabilibus episcopis una cum sanetissimis viris Achivo, Ambrosio, Probo et 

n. Voir page suivante, o. Voir page suivante. 
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Ad hoc venimus ut prolatis ex divina scriptura sententiis, devocio régis supplea-
tur e jusque seriis roboretur. Tandem quid utilius invenire possimus f avère est 
non silere ut subditi querant P subire et ne nos versuti judices videamur de qui-
bus in ewangel io Dominus ait: Alligant <* onera gravia et importabilia et impo-
nunt r ea in humer os hominum, digito autem suo no huit ea movere. Ecce enim 
jam dictus dominus noster Sigismondus rex monasterium Agaunensium largitatis 
ejus operibus s ditavit. Conveniens itaque est u t l juxta quod supradictus almus 
pater Ymmemodus u abbas peritissimam v vitam gerit, posteri e j u s x imitentur 
et exemplum sanctitatis ejus in corde meditentur et in opère exerceant. Recte y 
mihi videtur ut seeundum plenissimam devocionem domini regis de psallendi 
institucionibus fiant VHII norme, id est Granensis, Islana, Jurensis et Melvensis 
et cetere ; et succedentes z sibi in officiis canonicis id est nocturnis matutinis, 
prima, secunda a, tercia, sexta, nona, vespertina in pace b die noctuque inde-
8inenter Domino famulentur. 

His vero dictis omnes episcopi consenserunt. Quibus rex ait: Jam enim 
de psallendi officio desiderio meo satisfactum est. Quid vobis videtur de muni-
ficentia monasterii et exortacione doctrine, vel qualiter ipsi monachi vivere de-
beant c ; jam enim supra dictum est ut quia sicut cetera monasteria propter ins-
titutum psallencium non queunt opéra exercere; quam d régule institucionem 
debeant sectari e diligenter examinate ut ex nostra auetoritate sit munitum et 
firmitate manus nostre roboratum atque sub vincula anathematis obligatum. 
Ad hanc interrogationem, venerabilis vir Viventiolus, urbis Lugdunensis epis­
copus f, una cum aliis episcopis dixit Q\ Optime nobis videtur ut munificen-
tiam ad regem habeant, exortacionem habeant et doctrinam ad sedem apostoli-
cam. Jamque h scimus probatam habere disciplinam ad ' sanctam conversacionem 
sanctum YmmemodumJ quem p reesse constituimus monasterio huic; posteri 
ejus ipsum sequantur ad omne opus explendum. Tarnen sub brevitate instituimus 
ut omnes obediant ei et sine preceptis ips ius k nichil agatur, et quicquid a 
priori h us ordinatum fuerit juniores sine murmuracione explicent l et per sin-

ceteris viris sanetissimis ad hoc opus suscipiendum de monasterio Granensi venerat. Una cum 
rege omnibus placuit consilium istud. Post hec inter se agitabant cum preclaro rege Sigismundo 
episcopi quam regularis institucionis normam psallentibus imponere deberent, quia propter 
illud institutum psallentium quod ibidem constitutum est et, Deo protegente, usque in perpe-
tuum conservabitur, non potest opéra exercere. Quibus sanctus Victorius Gratianopolitane 
urbis episcopus ait: Dixit D. — ". plura C. — o. mauxima D. — P. queant C. 
— Q. alligant enim C. — r. ponunt C. Tandem quid utilius invenire vel consulere pos-
sumus quam ut a prelatis talia subditis imponantur honera que subditi queant 
subire, ne nos versuti judices videamur de quibus Dominus in ewangelio ait: Alligant honera 
importabilia et imponunt D. — s. opibus C. Ecce jam dictus Sigismundus rex dominus noster 
monasterium Agaunensium largitatis operibus D. —i f. ut omis par C. — ". Ynemondus C. 
— y. perfectissimam C. — x . eum D. — U. Rectum D. — z, fiant quinque norme, id est Gra-
nensis, Insolana, Jurensis, Melvensis seu donni Probi succedentes D. — a, secunda omis par C. 
— b. tercia, nona, vespertina et cum pace D. — c. vivere vel cui régule vel institucioni subja-
cere debeant D. — d, exercere. Diligenter examinate quam D. — e. tractare et diligenter 
examinare C. — f. archiepiscopus D. — Q. Optimum D. — h. Jam quia C. — '. et C. i— 
j . Ynemondum C. — K illius C. — L expleant C. Jam enim scimus probatam habere 
disciplinam et sanctam conversacionem sanctum virum Ynemondum quem preesse consti­
tuimus monasterii hujus officio; ipsius sequantur exemplum ad omne opus bonum. Omnes ei 
obediant et sine preceptis ipsius nichil agant. Omnia communia fiant. Omni die, exeuntes de 

78 

gulas normas singuli decani constituantur digni, ut abbas diviso pondère de 
provindencia eorum sit securus. De vestimentis vero, scimus quia locus iste 
aeris intempérie intemperatus est; propterea tam ad induendum quam et 
in lectis in abbatis sit consideracione, simili ter m de cibo et potu. Unum habeant 
dormitorium; unum habeant refectorium, unum locum ad calefaciendum. 
De disciplina vero: de gravioribus culpis seeundum canones judicentur, de 
minoribus autem ut abbas judicaverit et fratres consenserint. Melius est enim 
cum amico flagellari quam cum adversario in interitum precipitari. Jejunium ut 
cetera monasteria agant et die noctuque orationibus vacent et n semper medi-
tentur ut Deo placeant et egredi de monasterio sine permissu prioris nullus 
présumât. Placuit etiam nobis ut ipse abbas qui nunc est et qui futuri sunt 
sint instructi ex auetoritate ° tam de Veteri Testamento quam de Novo, ut alii P 
edificentur, et per capitula scribantur ut posteri teneant «. Hec institut a sunt r 

propter eum qui dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis in odorem sua-
vitatis. Videat ne quis sit qui violare hec audeat et iram s omnipotentis Dei 
incurrat. Et si tempus advenerit', quod Deus avertat, quod convulsione aut 
concussione vel u disceptacione contra v hec agere temptaverit, tunc abbas predic-
ti monasterii quasi ad fontem concursionem ad Sedem Apostolicam habeat, 
quasi lumen petens x illuminans. Et sic ad *> cellam suam revertatur et probet 
q u o d z potencior est omnium sapientia, et quod s i t a distinctio inter sulsum 
insulsum. Et ideo, Deo auxiliante, monachi de exortacione sancta confortati 
inconvulsa stabilitate permaneant indivisa caritate b ; et sicut nunc est gloriosis-
simi c régis devotio suppleta et omnium est d consensus, sit in perpetuum con-
servatum atque roboratum e. 

Propterea ego Sigismundus, gratia Dei rex Borgondionum, Christo auspice, 
considéra vi una cum supra dictis LX episcopis totque comitibus de jamdicto 
monasterio quod vocatur Agaunum quod nunc, Domino adjuvante, infra regnum 
nostrum Borgondionum construximus et venerabilem virum Ymmemodum / 
sicut prediximus ibidem constituimus abbatem, ubi tanta et talia sacra cor­
pora Theberorum martirum que pro Christo eorum sanguinem non dubitave-
runt fundere. Ad o luminaria vel stipendia monachorum quid agere debeo nisi 
sient Dominus noster Jhesus Christus loquitur dicens*1: Beati miséricordes 

secunda, capitulum agant et quidquid a prioribus ordinatum fuerit, juniores sine murmura-
tione adimpleant D. — m. vero et lectis, quia locum istum aeris intenperie scimus intenpera-
tum in consilio abbatis sit; similiter D. — n. vacent et lectionibus et D. — o. ex necessitate 
C. — P. sunt instituta ex actoritate tarn Veteris quam Novi Testamenti sibi assumant 
ut per ea alii D. — Q. ut a posteris teneantur D. — r. sunt omis par B. — s. nobis oblationem 
et hostiam in odorem suavitatis. Quisquis autem hanc nostram institucionem violare ausus 
fuerit iram D. — t. evenerit D. — ". aut C. — ». disceptacione quisquis contra D. — *. potens 
C. — y. Un blanc entre sic et ad B, Et inde ad C. — *. quod omnium potentior C. 
—' a. monasterii ad Sedem Apostolicam quasi ad fontem vivum recursionem habeat 
quasi lumen petens. Illuminatus ad cellam suam revertatur et probetur quod potentior est 
omnium sapientia et que sit D. — b, stabilitate et indivisa karitate permaneant D. — c. glo-
riosimi B, gloriosissimum D — d, est omis par C, omnium nostrum est D. — em conservants 
atque roboratus C, conservata atque roborata D. — /. Ynemondum C. —• 0. circa C. — K Ego 
Sigismundus, gratia Dei rex Burgundionum, cum assensu predictorum sexaginta episcoporum 
totidenque comitum in loco qui dicitur Agaunus, ubi sanctorum Thebeorum qui sanguinem 
pro Christo fundere non dubitaverunt corpora tumulata sunt, monasterium construerem 
in quo venerabilis Ymnemodus abbas constituais est, cepi cogitare in memetipso quid 
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qui ' ipsi misericordiam consequentur, et: Date elemosinam et hec i omni a mun-
da sunt vobis; et: Quicumque reliquerit domos aut agros propter nomen meum * 
centuplum accipiet et vitam eternam possidebit. 

Texte de B. 

Ideo ego pertractans verba Re-
demptoris nostri eidem monasterio 
pro anime salute de rebus meis dono 
donatumque imperpetuum l esse volo, 
hoc est in pagis vel territoriis Lug-
denensi et Viennensi et Gratinopoli-
tano m et Augusta Cameraria et pago 
Genevensi seu et pago n Valdensi et 
Aventicensi et Lausonensi et Besun-
tinensi ° curtes sic nuncupatas: Brio-
gia, Olona, Cacussa, Vobregio, Statis, 
Cuminiaco, Mariniaco, Nunatto una 
cum apendenciis earum et in pago 
Valense et in Valle Augustana que est 
a finibus Itallie alias curtes scilicet 
Contextis, Sidrio, Bernona, Leuca, 
Bramusio, Duodecimo Paterno, in ci-
vitate Augusta turrem imam que res-
picit ad occidentem, et Levira, Lago-
na, Gizorolis et Morga cum omni in­
tegritate P et appendentiis vel adja-
cenciis earum, id est terre, domibus, 
edificiis, mancipiis, liberis, Hbertis, 
plebeis, acolis, vineis, silvis, olivêtis, 
campis, pratis, pascuis, aquis aqua-
rumque decursibus et incorsibus seu 
decimis, exquisitum totum ad inte­
grum quicquid ad ipsas villas aspi­
cere videtur, ad locum p refatum sanc-

Texte de D. 

Hec verba Redemptoris nostri fide-
li mente pertractans, disposui eidem 
monasterio pro salute anime mee 
dare de possessionibus meis. Dono 
itaque Deo et sancto Mauricio et 
ibidem famulantibus in pago vel 
territorio Lugdunensi et Viennensi 
et Grationopolitano et Augusta Ca-
meraria curtes nuncupatas his nomi-
nibus: Briogia, Cacusa, Olgana; et in 
pago Genevense alias curtes ita nun­
cupatas: Communiacum, Marianum; 
et in pago Bisunticensi Salinum cum 
Castro de Bracon, Miegens; et in 
pago Waldense in fine Aventicense 
seu [ . . . . ] nense alias curtes sic 
nominatas: Muratum, Auronum, Bo 
[ . . . ] , Wadingum, Luliacum, Lustria-
cum; et in pago Valensi alias curtes 
ita nominatas: Contextis, Sidrium, 
Leucam, Bramosium, Bernonam, Au-
lonum, Williacum, Wouregium, Ac-
tannis, Actunellum cum Silvano et 
omnes Alpes a capite laci usque Mar-
tiniacum; et in Valle Augustana que 
est a finibus Italie, in civitate turrem 
unam que respicit ad occidentem et 
alias curtes ita nominatas: Elevva, 
Lagona, Gizoronis, Morgam. Hec om-

facerem de luminaribus vel stipendiis monachorum ibidem Deo servientium cum subito venit 
in mentem illud quod Domnus noster Jhesus Christus loquitur dicens D. — i. quo-
niam ipsi C. —i J. hec omis par C. — k. meum omis par B. — l. in perpetuum C. 
m. Gratianopolitano C. — n. seu et pago omis par C. — o. Bisunticensi C. — P. nun­
cupatas: Briogia, Olona, Cacusa, Staties, Olgana; et in pago Genevensi alias curtes ita nuncu­
patas: Communiacum, Mariniacum ; et in pago Bisunticensi Saliumno cum Castro de Bracon, 
Wallemo de Mieges; et in pago Waldense, in fine Aventicense seu Juranense alias curtes sic 
nuncupatas: Muratum, Auronum, Wadingum, Bedolofei, Luliacum, Lustriacum; et in pago 
Valensi alias curtes ita nominatas: Contextrix, Sidrium, Leucam, Bramosium, Duodecimum 
Paternum, Bernonam, Aulonum, Villiacum, Wubregium, Actanna, Octunellum, Silvanum et 
omnes alpes a capite lacus usque Martignacum; et in Valle Augustana quae est a finibus 
Italie turrem unam que respicit ad occidentem et alias curtes ita nominatas: Clevva, Lagona, 
Levira, Gizorolis et Morga, cum omni integritate... C. 
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to Mauricio donamus, tradimus atque 
indulgemus, ea vero ratione ut ab 
hac die ipsas res superius intimitas 
p redicta casa Dei vel rectores ejus in 
lurninaribus ipsius ecclesie vel ad sti­
pendia ibidem decertantium mona­
chorum habeant atque possideant, 
teneant vel quicquid exinde facere 
eligerint liber o perfruantur arbitrio. 
Propterea hanc donationem no8tram 
fieri jussimus per quam ommno ju­
bemus ut nullus quilibet de fidelibus 
nostris neque de judicaria potestate 
predictam casam Dei vel beatorum 
martirum et rectores ejus necnon et 
monachos ibidem consistentes inquie-
tare vero calumpniam s generare pré­
sumât, sed sub firmitatis nostre Stu­
dium, Deo propitiante, nostris de fu­
turis temporibus, sicut diximus, pro 
mercedis augmento in lurninaribus 
ipsius ecclesie vel ad monachorum 
ipsorum stipendia delectat in aug­
mentis, qualiter ipsam congregacio-
nem beatorum martirum melius de­
lectat r pro nobis Domini misericor-
diam actencius exorare. Et hec do-
nacio vel auctoritas firmior habeatur 
et per tempora conservetur et per ma-
nus nostre signaculum omnique tem­
pore obtineat firmitatem. Maxim us 
urbis Genevensis episcopus subscrip-
sit. Theodorus urbis Sedunensis s epi­
scopus subscripsit. Victor urbis Gra-
tinopolitanus episcopus subscripsit. 
Viventiolus urbis Lugdunensis epis­
copus subscripsit. Fredemarus cornes 
signavit. Gondeulfus cornes signavit. 
Benedictus cornes subscripsit '. Agano 
cornes subscripsit. Bonefacius cornes 
subscripsit. Teudemundus cornes sub­
scripsit. Fredeboldus cornes subscrip­
sit. Data sub die ydus maii in viro-

Q. calumniam C. — r. proficiat C. — s, 

nia donamus sancto Mauricio ad p re­
fatum monasterium cum omni inte­
gritate, cum appendiciis vel adjacen-
ciis earum, id est terris, domibus, edi-
ficiis, mancipiis, liberis, servis p le­
be i s, a coli bus, vineis, campis, pratis, 
8ilvis, aquis, aquarunque decursibus, 
mo[bi | libus, decimis. Totum ex inte-
gro, quidquid ad ipsas villas pertine-
re videtur ad predictum locum sancti 
Mauricii conferimus ea racione ut 
ab hac die p redicta casa Dei vel rec­
tores ejus res supranominatas in lu­
rninaribus ipsius ecclesie vel ad sti­
pendia ibidem Deo deserviencium 
habeant, teneant ad que possideant 
et quidquid exinde facere voluerint 
libero perfruantur arbitrio. Precipi-
mus ita que et omnino inter dicimus 
ut nullus de fidelibus nostris seu de 
judiciara potestate ipsam casam Dei 
et beatorum martirum et rectores 
ejus et eos qui ibidem Deo deserviunt 
inquietare vel calumpniam inferre 
présumât, sed sub firmitatis nostre 
studio, Deo propiciante, nostris et 
futuris temporibus pro mercedis eter-
ne augmento in lurninaribus ipsius 
ecclesie vel ad fratrum stipendia hec 
nostra donatio proficiat, quatenus 
ipsam beatorum martirum congrega-
tionem melius delectet in augmen­
tis, qualiter ipsam congregacionem 
beatorum martirum melius delectat 
pro nobis Domini misericordiam ac­
tencius exorare. Et ut hec donatio 
auetoritate nostra firmior habeatur et 
per tempora conservetur et per ma-
nus nostre signaculum omnique tem­
pore optineat firmitatem, sigilli nos­
tri inpressione corroboramus et corn-
munimus et episcopos et comités qui 
huic dono présentes fuerunt subscri-

Octodurensis C. — t. signavit C. 
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bere precepimus. Viventiolus, urbis 
Lugdunensis archiepiscopus, subscri­
psit. Mauximus, Genevensis episco­
pus, subscripsit. Victor, urbis Grati-
nopolitane episcopus, subscripsit. Yi-
demarus cornes signavit. Fredebundus 
cornes signavit. Gondeulf us cornes 
signavit. Benedictus cornes subcrip-
sit. Agano cornes subscripsit. Bonefa-
cius cornes signavit. Teudemundus 
cornes signavit. Fredeboldus cornes 
signavit. Data sub die madias in viro-
rum fletu u prope Agaunum monaste­
rio féliciter. Amen. 

u. virorum caetu prope Agaunum monasterium C. L'expression in virorum 
fletu de B et de D doit sans doute être corrigée en in Viroletu ou in Viroleto, c'est-
à-dire à Vérolliez (comm. de Saint-Maurice), emplacement présumé du martyre de saint 
Maurice. 

b. PASSIO SANCTI SIGISMUNDI.